



Foto: Parastou Booyash

# Guide: Weekend i Ljubljana

Hyggelige caféer langs den frodige flod, gastronomi i verdensklasse og udsigt til slottet på toppen af det grønne bjerg. Det lyder som et eventyr, men det er bare hovedstaden i Slovenien.

AF PARASTOU BOOYASH - FRI@BERLINGSKEMEDIA.DK

**D**en grønne Ljubljanica-flod snor sig på charmerende vis gennem byen. Slå jer ned på én af de udendørs caféer på flodbredden og nyd synet af de gamle, pastelfarvede bygninger og Ljubljana Slot på toppen af bjerget.

Tag også en slentretur ned ad de brostensbelagte gader og gå forbi det flotte Prešeren-torv med statuen af Sloveniens store poet, France Prešeren. Statuen er placeret lige over for det hus, hvor den kvinde, han var ulykkeligt forelsket i, boede.

Som i et eventyr har byen både drager og en snørklet vej op til slottet. Et stenkast fra pladsen ligger den ikoniske Dragon Bridge, der er de-



Foto: Andrej Tarfila

koreret med fire store dragefigurer. Et par minutter derfra finder I liften op til middelalderslottet. I kan også vælge at gå hele vejen op til bjerget ad en snoet sti. Belønningen er hverken en prins eller prinsesse, men til gengæld byens bedste udsigt.

Slut dagen med en en kano- eller SUP-tur på den frodige flod i aftensolen. Efter middagen kan I besøge det alternative kvarter, Metelkova, en slags mini-Christiania med kunstnerstemning, events og koncerter.

#### Honning og Michelin-mad

Gå ikke glip af madmarkedet Central Market, hvor der sælges lækre madvarer og lokale specialiteter. Prøv for eksempel Prekmurska Gibanica, en

#### Værd at vide

Du kan enten køre hele vejen til Slovenien eller flyve til Ljubljana. Der bor omkring 300.000 mennesker i Ljubljana. Slovenien ligger mellem Italien, Østrig, Ungarn og Kroatien.

Restauranter:  
breg-ljubljana.com  
restavracija-strelec.si  
gostilnaas.si



Foto: Tomo Jeseničnik



Foto: Andrej Tarfla



Foto: Andrej Tarfla



Foto: Parastou Booyash

kage med lag af valmuefrø, æble, hyt-teost, valnødder og valgfri topping som creme fraiche. En tung, men smagfuld sag.

Slovenien er et af de lande i verden med flest biavlere per indbygger, og din søde tand vil helt sikkert nyde de lokalproducerede kastanje-, blomster- og safranhonninger.

Sæt god tid af til at prøve nogle af byens mange lækre restauranter: På Restaurant Breg serveres dagens fangst med mørk ølsauce, kvæde og gratineret polenta.

Restaurant Strelec, der er indrettet i tårnet oppe på slottet, byder på både mad i Michelin-klasse og en fabelagtig udsigt over byen.

I gårdhaven på Restaurant Gostilna AS serveres lækker, middelhavsinspireret Michelin-mad under den smukkeste trækrone. Prøv for eksempel de grillede jumbomuslinger og hjemmelavet pasta med lokal safran.

Hold også øje med pop-up-restauranter. På disse kanter kommer de i Michelin-klasse. For eksempel har den kvindelige Michelin-kok Ana Roš nogle vidunderlige pop-up-koncepter.



Foto: Ciril Jazbec, Tent Film - Slovenia.info, Chef Gregor Vračko

Overalt i Slovenien bliver maden serveret med lækre vine, der holder et internationalt niveau. Landet har over 20.000 vingårde, så der er nok vin til en befolkning på kun to millioner mennesker!

#### Grøn søndag på cyklen

Om søndagen kan I leje elcykler og ved selvsyn opleve, hvorfor byen bliver kaldt den grønne hovedstad. Start ved den Grønne Cirkel, en rute med 7000 træer, der indrammer hele byen. Kør derefter til botanisk have, hvor I finder mere end 4.500 forskellige plantearter.

Fortsæt et par kilometer langs floden, indtil I kommer til den beskyttede naturpark, Ljubljansko Barje. Udover hjorte findes her hele 89 arter sommerfugle, 48 arter guldsmede og 70 procent af alle frøarter i Slovenien.

Efter at have krydset det flade vådområde, kommer I til en stejl stigning. Her bliver I glade for at have lejet elcykler. Fortsæt ruten mod Kosezdammen og følg stien langs bakken mod Ljubljanas største park, Tivoli. Her kan I slutte turen med en hyggelig eftermiddags-picnic ved søen.

## Charmerende boutique-hoteller i den gamle bydel

**Zlata Ladja Boutique Hotel:**  
zlataladjica.com

Hotellet er et af byens ældste og mest charmerende. Åbn vinduet og nyd udsigten over floden og byen.

**Grand Hotel Union Eurostars:**

eurostarshotels.co.uk  
Et elegant hotel, som har huset mange berømtheder inklusiv Dronning Elizabeth II. Nyd et varmt bad i deres lækre, hvide marmorbelagte badeværelser.

**Vander Urbani Resort:**  
vanderhotel.com

Designhotel gemt i en lille brostenbelagt gyde. Læg dig i blød i poolen oppe på taget og kig ud over byens tagtoppe.